[*Erit resurrectio mortuorum omnium*] Gennadius in Tichonio: *Tichonius Afer dicit non duas in carne resurrectiones futuras, unam justorum, aliam injustorum; sed unam et senel omnium, in qua resurgent etiam abortivi deformati.* De abortivorum resurrectione astipulantur Tichonio Augustinus, Philippus presbyter et Beda. Augustin. Enchirid. ad Laurentium cap. 85: *Occurrit de abortivis fetibus quaestio, qui jam quidem nati sunt in uteris matrum, sed nondum ita ut jam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus de his qui jam formati sunt, tolerari potest utcunque quod dicitur. Informes vero abortus quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina quae concepta non fuerint? Sed quis negare audeat, et si affirmare non audeat id acturam resurrectionem, ut quidquid formae defuit, impieatur? atque ita non desit perfectio quae accessura erat tempore: quemadmodum non erunt vitia quae accesserunt tempore, ut neque in eo quod optatum et congruum dies allaturi fuerant, natura fraudetur; neque in eo quod adversum atque contrarium attulerant, natura turpetur, sed integretur quod nondum erat integrum, sicut instaurabitur quod fuerat vitiatum.* Et de Civitate Dei lib. xxii, cap. 15: *Abortivos fetus, qui cum jam vixissent in utero, ibi sunt mortui, resurrecturos, ut affirmare, ita negare non audeo: quamvis* 123 *non videam quomodo ad eos non perlicat resurrectio mortuorum, si non eximuntur de numero mortuorum.* Philippus presbyter in Job, lib. 1, cap. 5; et Beda Exposit. in Job, lib. 1, cap. 3, fol. 614: *Job dicit: Quare non in vulva mortuus sum.*

A *Nunc enim dormiens silerem et somno meo requiescerem, cum regibus et consilibus. Forte exemplum contra eos est qui dicunt non resurrecturos, nisi qui juxta naturae ordinem nati fuerint. Si enim conceptus moritur in utero, necesse est qui vivunt: aut quidquid moritur, haud dubium quia resurgat: et ita quod in membris fuit et vixit, vel natura minus dederit, hoc in resurrectione in integrum reparabitur. Sic enim humani generis in melius instauratio totum reddet quod natura fraudaverat.* Adversantur scholastici theologi dicentes: *Abortivi fetus non resurgent, quoniam non rixerunt.* Bonaventura Sentent. lib. iv, distinct. 49.

[*Non prima justorum et secunda peccatorum*] Excludit errorem dicentium resurrectionem non esse futuram omnium simul, sed primam justorum resurrectionem, secundam fore peccatorum: quae etiam opinio Lactantii fuit et Stephani Gohari. Thomas Aquinas in Epist. Pauli ad Corinth. I cap. 16, lect. 8. Lactant. lib. vii, cap. 29 et 26. In epitome cap. 8. Photius bibliothec. fol. 471.

B [*Non secundum Origenem immutatio corporum erit*] Origenes putabat corporales substantias in resurrectione penitus delapsuras, et futura hoc esse corpora, quod nunc est aether et caelum, et si quod aliud corpus sincerius et purius intelligi possit. Hieronym. ad Avitum epist. 5, fol. 205, adversus error. Joan. Hierosolym. ad Pammachium cap. 9, fol. 219; in Esaiam lib. viii, cap. 14; in Ezechiel. lib. xii, cap. 40, in Amos cap. 5. Epiphani. anacoro fol. 390. Julianus episcop. Toletan. Prognost. lib. iii, cap. 17. In quo errore etiam Eutychius fuit, Ad Viennensium episcop. in Chron. ad ann. Christi 575. Beda in Lucam lib. vi, cap. 23, fol. 510. *Eutychius Constantinopolitanae urbis episcopus scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis aereque subtilius.* Ruffinus praefat. ad Macarium in apolog. Eusebii pro Origene, et Eusebius apolog. pro Origene fol. 489, dicunt invidores Origenis hunc errorem falso viro optimo afflixisse. Et ipse Origenes tom. I, in Matthaeum cap. 25, 124 homil. 9, fol. 291, videtur illorum sententiam reprobare, qui aeternum corpus et paulatim in auras tenues dissolvendum, post resurrectionem introducunt. Gregorius Magnus Exposit. moral. in Job, lib. xiv, cap. 30: *Fatemur carnem nostram post resurrectionem futuram et eandem et diversam: eandem per naturam, diversam per gloriam; eandem per veritatem, diversam per potentiam. Erit itaque spiritualis, quia incorruptibilis; erit palpabilis, quia non amittet essentiam veracis naturae.*

CAPUT VII.

[*Omnium hominum erit resurrectio*] Cyrillus Hierosolym. in 4 cateches. illuminat., pag. 97: Ἄλλὰ τὸ μὴ ἀναστῆναι πάντων ἐστὶν ἀνθρώπων, οὐχ ὅμοια δὲ πᾶσιν ἡ ἀνάστασις. Πάντες μὲν γὰρ αἰώνια λαμβάνομεν τὰ σώματα, ἀλλὰ οὐχ ὅμοια ἅπαντες: οἱ δίκαιοι μὲν γὰρ ἵνα διακρινόμενοι ἀγγέλους συγχορευώσων· οἱ δὲ ἀμαρτωλοὶ ἵνα ἐκ αἰῶνος τῶν ἀμαρτημάτων ὑπομείνωσι τὴν βασανον. Vid. Damascenus de Fide orthodoxa lib. iv, cap. 28.

D [*Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*] Isidor. Hispanens. de Resurrect. Domini cap. 53. Chrysostom. in psalm. xxxvii. Athanasius Alexandrinus tractat. de definition., fol. 58, tom. II. Fulgentius ad Trasimundum regem, lib. iii, fol. 65. Damascenus de Fide orthodoxa lib. iii, cap. 28.

[*Immutandos ad incorruptionem eos qui in adventu Domini vivi invenendi sunt.*] Vide Hieronym. ad Minnerium et Alexandrum epist. 152. Oecumenium in Epist. Pauli ad Corinth. I, cap. xv. Thomam Aquinat. in epist. ad Thess. I, cap. 4. lect. 2. Petrum Lombard. Sentent. lib. iv, distinct. 45. Cyrillum Hierosolym. catechesi 14. illuminat. fol. 158. Augustin. de Civitate Dei lib. xx, cap. 19. Sixtum Serrens. biblioth. sanctae lib. vi, adnotat. 265. Joannem de Gerson de Articulis fidei part. 2, fol. 25.

CAPUT VIII.

[Diodorus] Diodorus Tarsensis putavit i. corruptionem in futuro iudicio communem omnium futuram, immutationem **125** autem proprie iustorum. Hieronym. epist. 152 ad Minerium et Alexandrum. Auctor lib. de Fide ad Petrum diaconum apud Augustin. tom. III, fol. 153.

[Vivos eos qui in carne inveniendi sunt, credimus] Augustin. de Fide et Symbolo tom. III, cap. 8; in Enchiridio ad Laurentium cap. 55; de 12 Dulciti Quæst., tom. IV, quæstion. 3. Chrysostom. tom. V in Expos. symboli: Viri agnoscuntur qui in corpore erunt in adventu Domini, mortui qui ex hac luce migraverunt.

CAPUT IX.

[Non credamus restitutionem salutarem quam Origenes delirat] Beda exposit. in Salom. Proverb. lib. 1, cap. 2, fol. 881: Origeniani hæreticis, meretricibus, cunctisque flagitiosorum turbis, et insuper ipsi diabolo atque angelis ejus, post innumera licet expleti universalis iudicii tempora, remissionem scelerum, vitamque ac regnum promittunt in cælis: male intelligentes illud *ἔσται*: Et clauduntur ibi in carcere, et post dies multos visitabuntur. Quasi post multa tempora terminati iudicii solvendo ac salvando dixerit impios, cum ille econtrario nullam eis salutem tribuat; sed et eos qui hoc tempore mortui præ enormitate flagitiorum, claudi merentur in carcere pœnarum, tempore resurrectionis ad modicum visitandos significet tantum, ut receptis corporibus in iudicio gravior damnentur, et continuo post iudicium atrocioribus perpetuo recludantur in pœnis. Sic sacerrimus Mahumet *ἦνοι καὶ τοῖς δαίμονας δύνασθαι σωθῆναι διὰ τοῦ Ἀλφωράνου*, Richardus monachus Florent. in confut. le. is Særaen. cap. 1, fol. 88; cap. 9, fol. 124. Joan. Cantacuzenus orat. iv in Mahumetem, fol. 106. Alcoran azoara LXI. Augustin. Retract. lib. 1, cap. 7; in enchiridio ad Laurent. cap. 112; de Civitate Dei lib. XXI, cap. 17; contra Origenist. ad Orosium cap. 4. Gregor. Magnus exposit. in lib. Regum II, cap. 5. Leontius de Sectis pag. 549. Athanas. De communi essentia Patris, Filii et Spiritus sancti, fol. 391; In Quæstion. ad Antiochum quæstion. 101. Joan. monachus in canon. contra omnes hæreticos. Cæsarius di. log. 3. Rufinus invectiva 1 in Hieronym., apud Hieronym. tom. IX. Rabanus Maurus de Institut. clericorum lib. II, cap. 57. Thomas Aquinas in epist. ad Ephesios cap. 4, lection. 3. Theophylact. in Marcum cap. 8; in Lucam. cap. 16. Nicephorus **126** Callistus eccles. Hlistor. lib. v, cap. 33; lib. xvii, cap. 27. Epiphani. in epist. ad Joan. Hierosolymit. Hieronym. adversus error. Joan. Hierosol. epist. 61, cap. 3; in Esaiam lib. viii, cap. 25 et 27; in Daniel. lib. 1, cap. 4. Damascenus de Fide orthodoxa lib. II, cap. 5. Ivonis Carnotensis Chronicon fol. 44. Equidem si vera non fictitia epistola illa, quam Rufinus de Adult. Lib. Origenis. fol. 494, dicit ipsum Origenem adversus illos qui adhuc illo vivente libros ejus adulteraverunt edidisse, nunquam sensisse nec scripsisse credendum est ea quæ hoc loco Gennadius et alii Ecclesiæ doctores ipsi attribuere voluerunt. Inter alia enim dum caros suos Alexandrinos affatur ita inquit: *Quidam eorum qui libenter habent criminari proximos suos, ascribunt nobis et doctrinæ nostræ crimen blasphemie, quod a nobis nunquam audierunt: de quo ipsi viderint, nolentes observare mandatum illud quod dicit, quia maledicti regnum Dei non possidebunt, dicentes patrem maliitiæ ac perditionis, et eorum qui de regno Dei ejiciuntur, id est diabolum me dicere esse salvandum, quod ne aliquis quidem mente motus et manifeste insaniens dicere potest.* In Job lib. 1, fol. 257: *Diabolum, qui est totius iniquitatis auctor, et omnis sceleris pater atque inventor, ad extremum aulam ex qua sponte cecidit, nunquam iterum ascendet, nunquam denovo revertetur.* Et in Matthæum cap. 25, homil. 9, fol. 291, *Diaboli et impiorum credimus aeterna tor-*

Amenta. Erubescant igitur qui et hoc de viro doctiss. non dubitaverunt concinnare signum.

[*Ut daemones vel impii homines post tormenta*] Trithemius in Chron. monast. Hirsaugiens. circa ann. Domini 1315 notat, in civitate Cremensis exortos hæreticos qui Luciferum cum daemonibus suis caelo injuria pulsum, tandem cum omnibus suis beatitudini restituendum assererent.

CAPUT X.

[*In principio creavit Deus cælum et terram ex nihilo*] Contra Seleucianos, Hermogenem, ceterosque materiarios hæreticos, qui Deum ex materia, non ex nihilo operatum cuncta, præsumunt. Tertull. adversus Hermogenem cap. 2 et 25, Theodoretus divinarum decretorum Epitome, fol. 591 et sequent. Anastasius Synaita in hexaem., fol. 1372. Julinius Africanus in Genesis **127** tom. VI Bibl. Patrum. Augustinus de Hæresibus cap. 59. Detestanda blasphemia Mahumetis, qui homines ex umbra, diabolum ex ignis flamma conditum ait. Alcoran azoara LXV, fol. 165.

[*Facti sunt angeli*] Angelos factos ante mundum sensilem putat Chrysostomus de Provident. orat. 1. Clemens Constitut. Apost. lib. viii, cap. 12. Isidorus Hispalens. Sentent. lib. 1, cap. 10. Nazianzenus in Christi Nativitate. orat. 58; in S. Pascha orat. 2. Novatus de Trinitate cap. 1. Damascenus de Fide orthodoxa, lib. II, cap. 5; lib. IV, cap. 14. Aeneas Gazæus in Theophrast. Anastasius Sinaita lib. 1; in Hexaem. Origenes *Ἐπι ἀρχῶν* lib. II, cap. 8; in Genesim homil. 1; in Matthæum cap. 20, tract. 10. Ambros. Hexaem. lib. 1, cap. 5, in præfatione Psalmorum, fol. 649. Beda tom. VIII, quæst. 9, fol. 398. Photius biblioth. fol. 475. Julinius de Partibus divinx legis lib. II, cap. 2. Augustinus lib. uno de Genes. ad litteram cap. 5 et 4; lib. II, cap. 8; in Quæstionibus ad Orosium tom. IV, quæstione 21. Sed de his tamen nihil evidenter in ecclesiastica predicatione profertur. Origenes in proœmio libri *Ἐπι ἀρχῶν* fol. 421: *Est enim illud in ecclesiastica predicatione, esse angelos Dei quosdam, et virtutes bonas, qui ei ministrent ad salutem hominum consummandam; sed quando isti creati sunt, et quomodo sunt, non satis in manifesto distinguitur.* Eusebius in apologia pro Origine tom. IX apud Hieronym., fol. 157. Theodoretus in Genes. quæst. 5. Epiphanius contra Paulum Samosatensem hæresis 65. Athanas. ad Antiochum quæst. 5. Auctor de Incarnat. Verbi, apud Augustin. tom. IV, cap. 4. Petrus Lombardus Sent. lib. II, distinct. 2. Unde Julianus imp. vilis apostata in tribus quos contra sancta Evangelia nomenque Christianum evomuit libris, Moysen maximum et vetustissimum prophetarum inscientiæ arguit, quod non nativitatis angelorum, neque facturæ, neque quomodo producti sint, meminerit. Cyrillus Alexand. contra Julianum lib. II, fol. 32; lib. III, fol. 64.

[*Ut non esset otiosa Dei bonitas*] Joan. Damascenus de Fide orthodoxa lib. IV, cap. 14: *Ὁ ἀγαθὸς καὶ πανάγαθος καὶ υπεράγαθος Θεὸς, ὁ ὢς ὡς ἀγαθότης, διὰ τὸν υπερέβλλοντα **128** πλοῦτον τῆς αὐτοῦ ἀγαθότητος οὐκ ἀνέσχετο μόνον εἶναι τὸ ἀγαθόν, ἢ τοὺς τῶν ἑαυτοῦ φύσει, ὑπὸ μηδενὸς μετεχόμενον, ἀλλὰ καὶ τούτου χάριν ἐποίησε πρῶτον μὲν τὰς νοεράς καὶ ὑπερνοετίας δυνάμεις, εἶτα τὸν ὄρατὸν καὶ αἰσθητὸν κόσμον, εἶτα ἐκ νοεροῦ καὶ αἰσθητοῦ τὸν ἄνωσπον. Πάντα μὲν οὖν τὰ ὑπὸ αὐτοῦ γενόμενα κοινωνοῦσι τῆς αὐτοῦ ἀγαθότητος κατὰ τὸ εἶναι αὐτὸς γὰρ ἔστι τοῖς πάντι τὸ εἶναι, ἐπειδὴ ἐν αὐτῷ εἶσι τὰ ὄντα, οὐ μόνον ὅτι αὐτὸς ἐκ τοῦ μή ὄντος εἰς τὸ εἶναι αὐτὰ παρῆγαγεν, ἀλλ' ὅτι ἡ αὐτοῦ ἐνέργεια τὰ ὑπὸ αὐτοῦ γενόμενα συντηρεῖ καὶ συνέχει. Bonus et omnibonus et superbonus Deus, totus existens bonitas, propter superabundantes divinitas bonitatis suæ non passus est solum esse bonum (id est suam ipsius naturam) a nullo participatum. Hujus gratia fecit primum quidem intellectuales et caelestes virtutes, deinde visibilem et sensibilem mundum, mox ex intel-*

lectuali et sensibili natura hominem. Uncti igitur quæ ab ipso facta sunt participant ejus bonitatem secundum esse, quia ab ipso et in ipso sunt omnia: non modo quia ipse ex nihilo illa ad esse deduxit, sed quia sunt ipsius actio, quæ ab ipso factu sunt, conservat et continet. Vide Dionysium Areopagitam *Περὶ τῆς οὐρανίου ἰσραηλίας*, cap. 4. Origenem *Περὶ ἀρχῶν*, lib. II, cap. 9. Joan. Cantacuzenum apolog. 2 contra sectam Musulmanorum.

CAPUT XI.

[*Nihil incorporeum credendum nisi solum Deum*] Damasc. de Fide orthodoxa l. b. I, cap. 17. Cyrillus lib. X contra Julianum, et de S. Trinitate cap. 3. Nazianz. orat. 2 de Theologia. Æneas Gazæus in Theophrasto fol. 91. Ambrosius in symbolum apostolorum. Anastasius de Incircumscrip. Dei essent lib. II, tom. VIII Biblioth. Patr. Auctor de Spiritu et Anima apud Augustin. tom. III, fol. 614, cap. 18: *Nihil invisibile et incorporeum natura credendum est, præter solum Deum, id est, Patrem et Filium, et Spiritum sanctum. Qui ex eo incorporeus et invisibilis dicitur, quia infinitus et incircumscrip. et simplex, et sibi omnibus modis sufficiens, seipse et idipsum.*

CAPUT XII.

[*Angeli et omnes cælestes virtutes corporeæ.*] Tribuit hic angelis corpora ut et Justinus martyr Quæst. Græc. 129 confut., fol. 157. Cæsarius dialog. 1, fol. 1467. Origenes *Περὶ ἀρχῶν* in prologo, fol. 421; et lib. II, cap. 2. Tertullian. de Carne Christi cap. 6, adversus Marcionem lib. III, cap. 9. S. Macarius eremita homil. 4, pag. 45. Elias Cretensis in apolog. Erezianzenzi fol. 43. Augustin. de Divinit. demonum cap. 3 et 5; de Genesi ad litteram lib. III, cap. 10; in Enchiridio ad Laurent. cap. 59. De 85 Quæstion. I, IV, quæstion. 45; lib. II Retract. cap. 26; ad Fortunan. epist. 111; ad Nebridium epist. 115. Claudianus de Statu animæ lib. III, fol. 718, 719. Beda de Element. Philosophiæ lib. I, fol. 314: *De dæmonibus quaeritur utrum corpora habeant an non, cum sint animalia, et omne animal corpus dicatur; an sint spiritus, ut ait propheta: Qui facit angelos suos spiritus. Inde dicunt quidam quod corpora sint, tamen ita subtilia, quæ sensu percipi non possunt. Unde respectu nostrorum corporum, quæ spissa sunt et grossa, spiritus dicuntur. Quemadmodum aer quamvis corpus sit, tamen propter subtilitatem sui spiritus vocatur. Quod confirmat beatus Gregorius, qui in Moralibus lib. II, cap. 2, de angelis loquens ait, comparatione nostrorum corporum spiritus sunt, sed comparatione illius summi et incircumspecti spiritus, corpora sunt dicenda. Hoc iterum probant auctoritate B. Augustini, qui Enchiridio quoddam ponit capitulum, qualia corpora angeli habeant. Nos autem plus illorum sententiæ concedimus, qui dicunt illos esse spiritus. Quod omnino verum voluit Dionysius Areopagita *Περὶ τῆς οὐρανίου ἰσραηλίας* cap. 4; *Περὶ θεῶν ὀνομάτων* cap. 4. Nazianz. orat. 2, de Theolog. et orat. 38 de Natali Christi. Chrysostomus orat. 1 de Providentia, et tom. I, homil. de Adam et Eva, fol. 446; et in v cap. Genes. homil. 22. Cyrillus in Joan. lib. IV, cap. 10, fol. 195. Gregorius Nyssenus de Vita Moysis, fol. 125, de Pauperibus amandis orat. 1, fol. 620. Joan. Cantacuzenum apolog. 1, contra Musulmanos, orat. 2 et 3 in Mahumetum. Thomas Aquinas parte I Summ., quæst. 51, articulo 1. De Natura angelorum cap. 18. Basilii Selenciensis orat. 6 in Noemum. Sedulius in Epistolam Pauli ad Philippenses cap. 2. Durandus Sentent. lib. II, distinct. 8, quæst. 1. Bernardus de Considerat. lib. V, cap. 4. Gregorius Magnus Exposit. moralis in Job, lib. IV, cap. 9. Theodoret. in Genesim quæstione 36, orat. 3, contra Græcos fol. 52, et in Epitom. diviner. decret. fol. 395; in Zachar. cap. 1. Damascenus de Fide 130 orthodoxa lib. II, cap. 3, 12 et 17. De Dormitione Mariæ orat. 2, fol. 434. Philo de Plantatione Noæ et de Confusione linguarum, fol. 254: *Ἔστι δὲ καὶ κατὰ τὸν ἀέρα ψυχῶν ἁσωμάτων ἱεράτατος**

ἄχορος, ὁπαδὸς τῶν οὐρανίων· ἀγγέλους γὰρ τὰς ψυχὰς ταύτας εἶθε καλεῖν ὁ θεοπρωτὸς λόγος. Suidas in voce ἀγγελοι non solum incorporeos, sed et incircumscrip. angelos facit. Id falsum esse hoc loco docet Gennadius, et Didymus lib. I de Spirit. sancto, fol. 219. Gregorius Magnus in Evangelia homil. 54. Athanas. ad Antioch. quæst. 26, et ad Serapion., *Spiritum sanctum non esse creaturam*, fol. 365. Durandus Sentent. lib. I, distinct. 57, quæst. 5. Damascenus de Fide Orthodoxa lib. I, cap. 17; lib. II, cap. 2: *Ἄγγελοι περιγραπτοί· ὅτι γὰρ εἰσιν ἐν τῷ οὐρανῷ, οὐκ εἰσιν ἐν τῇ γῆ, καὶ εἰς τὴν γῆν ὑπὸ θεοῦ ἔποστελλόμενοι, οὐκ ἐναπομένουσιν ἐν τῷ οὐρανῷ.*

[*Creatura omnis corporea est.*] Hoc et præcedens caput integrum a nostro mutuatus est Auctor libri de Spiritu et Anima apud Augustin. tom. III, fol. 614, cap. 18, et Rabanus Maurus de sermon. Proprietate lib. IV, cap. 10.

CAPUT XIII.

[*Immortales esse credimus intellectuales naturas.*] Vide Cyrillum Alexandrinum in Thesaurio lib. VIII, cap. 2. Ambrosium de Fide lib. 3, cap. 2. Dionysium Areopagitam *Περὶ θεῶν ὀνομάτων* cap. 6. Haymonem Halberstat. episcop. in Epistol. Pauli ad Timoth. II, cap. 6. Auctorem de Spiritu et Anima cap. 45.

CAPUT XIV.

[*Animas hominum non esse ab initio inter cæteras intellectuales creaturas, sicut Origenes fingit.*] Origenes *Περὶ ἀρχῶν* lib. III, fol. 461, dicit: *Animas rationales antequam in corpore nascerentur, aliquid contraxisse culpam in sensibus vel motibus suis, pro qua a prima statim nativitate, imo et ante nativitatem, per divinam providentiam vel boni aliquid vel mali percepti dispensentur.* Similia de ramenta loquitur Plato in Phædone, cui etiam super talibus assensum 131 ædemque accommodant Pythagoras, Philolous, Basilides et Priscillianiste. Vide Clementem Alexandrin. lib. III Stromat., et lib. IV, fol. 217. Theodoretum Cyri Episcop. in Epitome diviner. decretor., fol. 400; contra Græcos orat. 5, fol. 71. Nicephor. Callistum Ecclesiast. Histor. lib. V, cap. 35; lib. XVIII, cap. 27. Augustin. de Peccato originali contra Pelagium lib. II, cap. 51; de peccator. Meritis et Remissione lib. I, cap. 22. Rufinum inectiva 1 in Hieronymum, fol. 16. Leonem PP. 1 epistola ad Turbium Asturicens. episcop., tom. I Concil., cap. 10. Adnotata ad Arnobii lib. I, fol. 16. Cyrillus Hierosolym. κατὰ τὸν δὲ φωτισμένον ἐν Ἱεροσολύμοις, pag. 16: *Μάναται ὅτι πρὶν παραχρῆνται εἰς τὸνδε τὸν νόμον ἡ ψυχὴ, οὐδὲν ἤμαρτεν, ἀλλ' ἔδιδότες ἀκαρτέρει. τὴν ἐκ προαιρείσεως ἀμαρτάνουσα. Discite quod priusquam in hoc mundo adesset anima nihil peccavit; sed venientes sine peccato, nunc ex nostro arbitrio peccamus.* Concil. Bracarense I, cap. 6: *Si quis animas humanas dicit prius in cælesti habitatione peccasse, et pro hoc in corpora humana in terram dejectas sicut Priscillianus dixit, anathema sit.*

[*Neque cum corporibus per coitum seminantur*] Auctor de Spiritu et Anima cap. 48: *Animæ non per coitum cum corporibus seminantur, sicut Luciferiani, et Cyrillus, et aliqui Latinorum præsumptores affirmant.* Vide Eusebium Pamphil. apologia pro Origeus, fol. 491, apud Origenem tom. I.

[*Luciferiani*] Augustinus de Hæresibus cap. 81: *Luciferiani cum teneant in omnibus catholicam veritatem, in hoc errore stultissimo prolabantur, ut animam dicant ex transfusione generari, eandemque dicunt et de carne, et carnis esse substantiam.*

[*Aliqui Latinorum præsumptores*] Tertullianum designat, qui animam ex traduce esse asserit lib. de Anima cap. 9, 19, 22, 27, 36. Rufinus in epistola ad Anastasium apud Hieronym. tom. IX, fol. 158; tom. II, apolog. 2, fol. 242; et auctor dialogi de Anima apud Hieronym. tom. IX, fol. 244, etiam Lactantium iis annumerant, qui pariter cum corpore per humani seminis traducem animam diffundit pu-

tant. Ambo apertissime falsiloqui, ut apparet ex A et ideo nec ratione reguntur, sicut Plato et Alexander putant, sed ad omnia incitamenta natura dicuntur.

[Dicimus creationem animæ solum creatorem nosse] Auctor de Incarnat. Verbi apud Augustin. tom. IV, cap. 2, fol. 660 : **132** De anima vero utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius v. l. substantia inserta ipsis corporalibus seminibus habeatur; an vero aliud habeat initium, et hoc ipsum initium si est genitum, aut non genitum; vel certe si extrinsecus corpori inditur, necne, non satis manifesta prædicatione distinguitur. Vide Lactantium de Opificio Dei cap. 19. Chrysos. in Genes. cap. 2, homil. 13. Raban. Maurum de Anima cap. 2. Auctorem dialogi de Anima apud Hieronym. tom. IX, fol. 214 et sequent. Bonavent. lib. II, distinct. 18, quæstion. 3, annotata ad Arnobium lib. II, fol. 49.

CAPUT XV.

[Neque duas esse animas in uno homine] Hoc caput habes apud auctorem lib. de Spiritu et Anima cap. 48, et Thomam Aquinam part. I Summ. quæst. 76, artic. 3.

[Sicut Jacobus et alii Syrorum] Jacobi Syri hæresiarum meminit Nicephorus Callistus ecclesiast. Hist. lib. XIX, cap. 52. Timotheus presbyter tom. V Biblioth. Patrum fol. 931. Damascenus de Hæresib. fol. 584.

CAPUT XVI.

[Anima non cum corpore moritur, sicut Aratus asserit] Auctor de Spiritu et Anima cap. 48 : Solum hominem credimus habere animam substantivam, quæ exata corpore vivit, et sensus suos atque ingenia vivaciter tenet, neque cum corpore moritur ut Arabs asserit. Non male pro Aratus Arabs legit. Arabici enim et Tuctopsychitæ dicunt animam cum corpore mori. Isidorus Hispalens. Origin. lib. VIII, cap. 5. Augustin. de Hæresibus cap. 83. Damascenus de Hæresibus fol. 585. Nicephorus Callistus lib. V, cap. 25.

[Epicurea vanitas] Epicurus apud Diogenem Laertium lib. X, pag. 787. Το φρικωδέστατον οὐν τῶν κακῶν ὁ θάνατος. οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς ἐπειρήθησαν ὅταν μὲν ἡμεῖς ὄμεν, ὁ θάνατος οὐ κίρριστην ὅταν ὁ θάνατος παρῆ, εὐθὺς ἡμεῖς οὐκ ἴσμεν. Ὅπως οὐν πρὸς τοὺς ζῶντας ἔστιν, ὅτε πρὸς τοὺς τετελευτηκίας. Ἐπειδὴ περὶ οὗς μὲν οὐκ ἔστιν, οἱ δ' οὐκ ἔστιν. Quod acerbissimum malorum est et horrendum maxime, mors nihil ad nos : quoniam cum nos sumus, mors non adest; cum vero mors adest, nos jam non sumus. Neque **133** igitur ad viventes neque ad mortuos pertinet. Nam iis qui sunt, illa non est, quibus vero adest jam illi non sunt. Isidorus Hispalens. Orig. lib. VIII, cap. 6. Ambrosius epist. 25, fol. 240. Hieronym. in Ecclesiast. cap. 8, fol. 25. Tertull. Præscript. adversus hæret. cap. 7, de Anima cap. 42 et 50.

[Neque post modicum intervallum substantialiter vivit, sicut Zenon dicit] Laertius lib. VII in Zenone : Δοκί τὴν ψυχὴν αἰσθητικὴν, ταύτην δὲ εἶναι τὸ συμφυές ἡμῶν πνεῦμα διὸ καὶ σῶμα εἶναι, καὶ μετὰ θάνατον ἐπιμένειν, φαρτὴν δὲ εἶναι. Opinatur animam sensibilem, eumque esse nobis insitum ingenitumque spiritum, ideo et corpus esse, ac durare post mortem; esse tamen obnoxiâ corruptioni.

CAPUT XVII.

[Animalium animæ cum carnis vivacitate nascuntur, et cum carnis morte finiuntur] Theophrast. Alexand. episcop. apud Theodoretum lib. III Dialog., pag. 316 : Τῶν ἀλόγων οὐκ αἴρονται καὶ τίθενται πάλιν αἱ ψυχᾶι, ἀλλὰ μετὰ τῶν σωμάτων συνδιαφθείρονται, καὶ εἰς χούην ἀναλύονται. Æneas Gazæus in Theophrast. fol. 98. Basilius Magnus homil. 8 in Hexameron. Athanas. tom. II, tract. de Definit., fol. 57.

[Nec ratione reguntur, ut Plato et Alexander putant] Auctor de Spiritu et Anima cap. 48 : Animalium animæ non sunt substantivæ, sed cum ipsa carnis vivacitate nascuntur, et cum carnis morte finiuntur :

et ideo nec ratione reguntur, sicut Plato et Alexander putant, sed ad omnia incitamenta natura dicuntur.

[Nec ratione reguntur] Quoniam in ipsis non est electio, neque ratiocinationis discretio, quæ perpendant agendorum delectum; sed simul imperat natura ad agendum impelluntur. Basilius Seleuciens. episcop. orat. 3 in Adam. Damascenus de Duabus Christi Voluntatibus, fol. 483. Augustin. de Quantitate animæ cap. 27, 28. Auctor de Fide ad Petrum cap. 21.

CAPUT XVIII.

[Anima humana non cum carne moritur] Athanas. ad Antioch. quæst. 17 : Πόθεν [δὲ] ὄλον ὅτι ἐν τῷ καιρῷ τοῦ θανάτου **134** οὐ συνακολλησκει μετὰ τοῦ σώματος ἡ ψυχὴ; τίς γὰρ οὕτω νομίζουσι. ΑΠΟΚ. Ὁ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς καὶ Λόγος Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς προφανῶς ἡμᾶς διδάσκει τὸ θνητὸν τοῦ σώματος, καὶ τὸ ἀθάνατον τῆς ἡμετέρας ψυχῆς λέγων, « Μὴ φοβηθῆτε ἀπὸ τῶν ἀποκτείνοντων τὰ σώματα, τὴν δὲ ψυχὴν μὴ δυναμένων ἀποκτείνειν. » Πρόδηλον ὡς ἀθάνατος καὶ ἀπαθὴς ὑπάρχει. Id est : Unde potest declarari quod tempore mortis, non in i cum corpore moriatur anima quoque? Sic enim quidam opinantur. RESONS. Verbum Christi et Dei nostri clarissime nos docet quod corpus nostrum mortale, et quod immortalis sit anima nostra. Inquit enim Christus : Ne metuatist ab istis qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere : Unde constat quod anima hominis immortalis sit et a Deo existat. Lactant. lib. VII, cap. 12 : Interire prorsus anima non potest, quoniam ex Dei spiritu, qui æternus est, originem cepit.

CAPUT XIX.

[Duabus substantiis tantum constat homo] Contra Apollinariū, qui animarum ponit διαφοράν, καὶ ἐκ τριῶν συγχισθῆναι λέγει τὸν ἄνθρωπον ἔκ σώματος, καὶ ψυχῆς τῆς ζωτικῆς, καὶ αὐ πάλιν ἐκ τῆς λογικῆς, ἣν Νοῦν προσαγορεύει. Ἡ δὲ θεία Γραφὴ μίαν εἶδεν, ὡς δύο ψυχᾶς [Theodoret., Dialog. 2]. Thomas Aquinas in Epist. Pauli ad Thessalon. I, cap. 5, l. c. 2 : Dixerunt quidam quod in homine aliud est spiritus, aliud anima, ponentes duas in homine animas, unam quæ animal, aliam quæ ratiocinatur. Sed hæc sunt reprobata in ecclesiasticis dogmatibus. Origenes Περὶ Ἀρχῶν lib. III, cap. 4. Auctor de Spiritu et Anima cap. 3 et 49. Gennadius in Theodoro, fol. 210, apud Hieronym. tom. IX. Paulinus Aquileiens. episcop. adversus Felicem Urgelitanum fol. 445. Hieronymus in Danielem cap. 3.

CAPUT XX.

[Non est tertius in substantia hominis spiritus] Auctor de Spiritu et Anima cap. 49 : Non est tertius in hominis substantia spiritus, ut Didymus contendit; sed spiritus ipsa est anima pro spiritali natura, vel pro eo quod spiret in corpore spiritus appellatur.

[Sicut Didymus contendit] Vide Didymum de Spiritu sancto lib. III.

[Sed spiritus ipsa est anima] Hieronym. lib. IV in Matth. cap. 27 : Spiritum pro anima intelligimus, sive quod spirituale et vitale **135** corpus facti, seu quod animæ ipsius substantia spiritus sit. Innocentius papa III, serm. 2 post Pascha, fol. 65. Gregorius Magnus lib. XI Moral. cap. 3. Isidorus Hispal. Orig. lib. XI, cap. 4.

[Anima vero ex eo vocatur] Auctor de Spiritu et Anima cap. 49 : Anima ex eo vocatur quod ad vivendum vel vivificandum animet corpus. Tertullianus de Anima cap. 6.

[Tertius qui ab Apostolo inducitur spiritus] Hieronymus ad Hedibiam quæst. 12, epist. 150, fol. 423 : Alii triplicem in homine volunt affirmare substantiam. Spiritus, quo sentimus; anima, qua vivimus; corpus, quo incedimus; sunt qui ex anima tantum et corpore subsistere hominem disserentes, spiritum in eo tertium non substantiam velint intelligi, sed efficientiam, per quam et mens in nobis et sensus, et cogitatio, et animus appellantur : et utique non sunt tot substantiæ.

tiæ quot no nina. Cumque illud eis oppositum fuerit : **A** Benedicite , spiritus et animæ justorum , Domino ; Scripturam non recipiunt dicentes eam in hebraico non haberi. Nos autem in præsentii loco , ut supra diximus , spiritum qui cum anima et corpore integer conservatur , non substantiam Spiritus sancti , quæ non potest intrire , sed gratias ejus donationesque accipimus : quæ nostra vel virtute vel vitio et accenduntur , et extinguuntur in nobis.

CAPUT XXI.

[*Libertati arbitrii*] Hoc caput integrum exscripsit Rabanus Maurus de serm. Propriet. lib. iv , cap. 10 , et Bernardus de Interiori Domo cap. 69 , fol. 1093. Auctor de Spiritu et Anima cap. 48 : *Libertati arbitrii sui commissus est homo ; postquam vero deceptione serpentis per Evam cecidit , naturæ bonum perdidit , pariter et vigorem arbitrii ; non tamen electionem , ne non esset suum , quod emendaret peccatum . Manet itaque ad quærendam salutem arbitrii libertas , id est , rationis voluntas , sed admonente prius Deo et inspirante* **B** *ad salutem . Ut ergo acquiescamus salutari inspirationi , nostræ potestatis est ; ut adipiscamur quod adipisci desideramus , divini est muneri ; ut non labamur adepto s luti munere , nostræ s. llicitudinis est et cælestis adjuvanti ; ut labamur potestatis nostræ est et ignaviae .* Athanasius in orat. ad gentes. Hieronym. adversus hæreses Jovinian. lib. i , cap. 2. Justinus in dialog. cum Tryphone Judæo , fol. 247 et 257 ; in Quæst. et Respons. ad orthodox. quæst. 8 , fol. 310. Tertullianus advers. Marcionem **136** lib. ii , cap. 5 et 6. Epiphanius contra Pharisæos hæres. 16. Origenes *Περὶ ἀρχῶν* lib. i , in proloquio. Gaudentius tract. 13 , de verbis Evangel. : *Nunc judicium est hujus mundi* , etc. Nemesius *Περὶ φύσεως ἀνθρώπου* , cap. 39. Philo in lib. *Quod Deus immutabilis sit*. Auctor de Incarnat. Verbi apud Augustinum tom. IV , cap. 2 , fol. 660.

[*Perdidit vigorem arbitrii , non tamen electionem*] Vid. Chrysostomus in Epist. Pauli ad Hebræos cap. 8 , homil. 16. Faustus de Libero Arbitr. lib. i , cap. 9. Aeneas Gazæus in Theophrasto fol. 78.

[*Initium ergo salutis nostræ*] Docte Gregorius Nazianz. orat. 31 , fol. 715.

Quæ sequuntur capita usque ad cap. 52 , in ms. non exstant. Sunt autem desumpta ad verbum ex decretali epistola Cælestini PP. I ad Galliæ episcop. et ex concil. Milevitano , Africano et Arausicano ii , ut suis locis notavimus.

CAPUT XXII.

[*Firmissime credendam.*] Cælestinus PP. I epistola ad Galliæ episcop. tom. I Concil. cap. 4 , fol. 523.

CAPUT XXIII.

[*Neminem esse per semetipsum bonum*] Cælestinus PP. in Decretis cap. 5.

CAPUT XXIV.

[*Neminem etiam baptismatis gratia renovatum*] Cælestinus PP. in Decretis cap. 6.

CAPUT XXV.

[*Quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio*] Cælestinus PP. in Decret. cap. 7.

[*Idem magister in epistola ad Milevitanum concilium*] Exstat hujus Innocentii PP. I epist. ad Milevitan. concil. tom. I Concil. , fol. 474

137 CAPUT XXVI.

[*Quod omnia studia , opera ac merita*] Cælestinus PP. in Decretis cap. 8. Petrus diaconus de Incarnat. et Gratia Domini cap. 8.

[*Papæ Zosimi regularis auctoris*] Hæc epistola Zosimi papæ edita nondum est ; Augustinus epistol. 457 ad Optatum etiam illius meminit.

CAPUT XXVII.

[*Ita Deus in cordibus hominum*] Cælestinus PP. in

A Decret. cap. 9. Petrus diaconus de Incarnat. Domini cap. 8.

CAPUT XXVIII.

[*Quicumque dixerit gratiam Dei*] Concil. Milevitanum cap. 3 : *Placuit ut quicumque dixerit gratiam Dei , in qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum , ad solam remissionem peccatorum valere quæ jam commissa sunt , non etiam ad adiutorium , ut non committantur , anathema sit .* Cælestin. PP. in Decret. cap. 10. Corpus Canon. part. iii , cap. 154 , distinct. 4 de consecrat. Burchardus Wormaciensis episcopus decret. lib. ii , cap. 18.

CAPUT XXIX.

[*Quisquis dixerit gratiam Dei per Jesum Christum*] Concil. Milevitanum cap. 4. Burchardus Wormaciensis. decret. lib. xx , cap. 18. Epitome S. Canonum fol. 65.

CAPUT XXX.

[*Obsecrationum quoque sacerdotalium*] Cælestinus PP. epist. 1 ad Galliæ episcopos tom. I Concil. , cap. 11 , fol. 525. Petrus diaconus de Incarnatione Domini cap. 8.

CAPUT XXXI.

[*Illud etiam quod circa baptizandos*] Cælestinus PP. in Decretis cap. 12.

138 [*Non prius fontem vitæ adeant quam exorcismus et exsufflationibus*] Ritus exorcismi et exsufflationis in baptismo antiquissimus est , ut apparet ex Cyrillo Hierosolym. in Præfat. cateches. illuminat. fol. 3 et 5 , et *καταχῆσ. μυσταγωγικῆ β* pag. 196. Gregor. Nazianz. de Baptismo orat. 40 , fol. 637. Auctore lib. Hypognost. fol. 958 , 959 , apud Augustin. tom. VII. Optato Milevitano contra Parmenianum lib. iv , fol. 348. Augustino de Fide et Operibus tom. IV , cap. 6 ; de peccator. Meritis et Remiss. lib. i , cap. 34 ; de Nuptiis et Concupisc. ad Valerium lib. i , cap. 20 , fol. 557 ; lib. ii , cap. 29 , fol. 580 ; de Sybcolo ad catechumenos tom. IX , fol. 752 , 776 ; de Peccato Originali contra Pelagium lib. ii , cap. 40 , fol. 547 ; contra Julianum Pelagian. lib. i , cap. 2 , fol. 641 , 643 ; lib. iii , cap. 3 , fol. 675 , 676 ; lib. vi , cap. 2 , fol. 751 , Leone PP. I in Decretis c. 13. Concilio Bracarensi ii , cap. 1 et 9. Beda in Marcum lib. iv , cap. 16 , homil. æstival. de tempore tom. VIII , fol. 43. Rabano Mauro de Institut. clericorum lib. i , cap. 26. Alcuino de Divinis officiis , fol. 1969. Bonaventura lib. iv , distinct. 6. Durando Sentent. lib. iv , distinct. 6 , quæst. 4. Severo Alexandrino de Ritibus baptisimi , fol. 153 : nullum tamen de eo in SS. Scriptur. exstat mandatum , neque in descriptione baptismatis Justinus martyr et Tertullianus illius meminerunt. Centur. Magdeburgens. Cent. 1 , lib. ii , cap. 6 , fol. 497. Centur. 2 , cap. 6 , fol. 110. Justinus martyr apolog. 2 pro Christian. fol. 73 , 74. Tertullian. de Baptismo tom. III , fol. 459.